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Tilgang til databaser fra Ebsco 

Flere utdanningsinstitusjoner, helseforetak og forskningsinstitusjoner har tilgang til Ebsco-databaser som 

Cinahl, ERIC og SPORTDiscus.  

 

Helsebiblioteket.no gir per august 2025 alle norske IP-adresser tilgang til Cinahl og ERIC. 

 

Ebsco-databasene har forskjellige innhold, men har stort sett likt brukergrensesnitt. 

 

I denne veiledningen brukes eksemplar fra databasen Cinahl. Noen søkefunksjoner, som trunkering og 

emneordsøk, kan variere mellom EBSCO-databaser. EBSCO-databasene har egne hjelpesider som kan gi deg 

svar på det du måtte lure på. 

Utvalgte* databaser fra Ebsco  

Cinahl Inneholder referanser til litteratur om sykepleie og 

tilgrensende fag (blant annet fysioterapi, ergoterapi og 

ernæring). 

SPORTDiscus Inneholder referanser til litteratur om idrett, idrettsmedisin, 

kroppsøving, kinesiologi, funksjonshemminger, doping, 

helseundervisning, biomekanikk, skadeforebygging, 

rehabilitering og folkehelse. 

ERIC Inneholder referanser til litteratur om pedagogikk og 

undervisning.  

GreenFILE GreenFILE inneholder informasjon som dekker alle aspekter 

av menneskelig påvirkning på miljøet. 

Library, Information 

Science & Technology 

Abstracts (LISTA) 

Referanser til bibliotekfaglige tidsskrifter, bøker og andre 

publikasjoner.  

Medline Stor database innen medisin og helse.  

*Listen er ikke uttømmende 

Hvor finner jeg databasene? 

Universitets- og høgskolebibliotek har ofte lister med relevante databaser på sine nettsider. Høgskulen på 

Vestlandet har for eksempel samlet tilganger til databaser for sine lånere her: 

https://www.hvl.no/bibliotek/sok-etter-fagressursar/  

 

Sykehusbibliotek har ofte lignende lister på intranett. 

 

Helsebiblioteket.no gir tilgang til Cinahl og ERIC for alle norske IP-adresser her: 

https://tinyurl.com/7sm46h7z   

Opprett egen Ebsco-konto  

Det kan være lurt å lage en egen Ebsco-konto når du går i gang med å bruke Cinahl, da får du blant annet 

muligheten til å lagre underveis (og finne tilbake til ting senere). Dette er spesielt lurt om du gjør et 

litteratursøk til en artikkel eller en oppgave, hvor du ofte blir bedt om å dokumentere litteratursøket i 

https://www.hvl.no/bibliotek/sok-etter-fagressursar/
https://tinyurl.com/7sm46h7z
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metodedelen av det du skriver. Å lagre søkene er noe av det nyttigste du gjør! Merk at enkelte 

universiteter/høgskoler har et system som gjør at alle studenter og ansatte automatisk har en egen konto ved å 

klikke på «Sign in». 

Brukergrensesnitt 

Slik ser det ut når du åpner en Ebsco-database: 

 
Under «MyEBSCO» kan du opprette en egen Ebsco-konto, og senere logge deg på kontoen du har opprettet.  

 

Merk at det er mulig å få svar på mange spørsmål under hjelpesidene til Cinahl (fanen «Help» i menyen til 

venstre). 

Basic search eller Advanced search? 

Du kan skifte mellom «Basic search» og «Advanced search» her (illustrasjonen under viser advanced search, 

men du kan skifte til basic search oppe i høyre hjørne):  

 

 
«Basic search» kan være velegnet til å finne enkelte relevante artikler, men søkeresultatet kan være vilkårlig. 

Ofte anbefaler vi å søke i «Advanced search», blant annet fordi en kan velge hvilke felt en søker i (mer om 

dette under overskriften «Tekstordsøk»). 
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Emneord 

I databasene beskrives innholdet i hver artikkel med emneord hentet fra den enkelte databasens emneordliste 

– også kalt tesaurus. Emneordene i en tesaurus er hierarkisk ordnet med overordnede og underordnede 

termer.  

I Cinahl heter emneordslisten Cinahl Headings, mens i ERIC og SPORTDiscus omtales emneordslisten som 

Subjects. Dette er godt utarbeidede emneordlister, og det er en fordel å bruke disse emneordene når man 

søker. Da tas det høyde for ulike stavemåter, synonymer o.l. som er brukt i den enkelte artikkel.  

 

Det kan ofte ta litt tid før referanser får tildelt emneord (indekseres), samtidig vil det ikke være alle referanser 

som får tildelt emneord. Det kan derfor lønne seg å kombinere emneord og tekstord når en søker, for å 

være sikker på at en får treff på relevante artikler.  

 

I Cinahl sin «Advanced search» søker en opp emneord under fanen «Cinahl Headings», og du finner dette to 

ulike steder: 
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For å sjekke om søkeordet ditt finnes som emneord, skriv inn søkeordet og trykk Enter:

 
 

Om søkeordet finnes som emneord, får du dem opp i listen som dukker opp. I eksempelet over er jeg 

interessert i diabetes type 1. Sannsynligheten for at det er emneordet «Diabetes Mellitus, type 1» jeg er 

interessert i er stor, men det er mulig å klikke på den blå teksten for å få en forklaring på hva Cinahl legger i 

begrepet.  

 

Om du blar deg lenger ned på siden, får du i tillegg oversikt over hierarkiet emneordet «Diabetes Mellitus, 

type 1» inngår i:  
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Her ser du for eksempel at «Diabetes Mellitus, type 1» er sidestilt med Diabetes Mellitus, type 2». Begge 

begreper er en underkategori av «Diabetes Mellitus», som igjen er en underkategori av «Glucose Metabolism 

disorders». Du ser også at «Wolfram syndrome» er en underkategori av «Diabetes Mellitus, type 1». 

 

Hvilke emneord du ønsker å gå videre med bestemmer du selv. Om du kun ønsker å gå videre med emneordet 

«Diabetes Mellitus, type 1» så klikker du av i boksen til venstre for «Diabetes Mellitus, type 1». Om du i 

tillegg ønsker å inkludere alle underkategorier (i dette eksempelet: «Wolfram syndrome») krysser du også av 

for Explode til høyre for «Diabetes Mellitus, type 1».  

 

Om du ønsker å se på diabetes generelt (og ikke kun diabetes type 1), kan du velge «Diabetes Mellitus» ved å 

krysse av i boksen til venstre for dette emneordet. I tillegg kan du vurdere om du ønsker å krysse av på 

«Explode» til høyre for emneordet. 

 

Når du velger et emneord, vil «Subheadings» dukke opp. Subheadings gir mulighet for å avgrense emneordet 

til et spesifikt aspekt. Bruk dette med varsomhet! 

Det er også mulig å krysse av for noe som heter «Major concept» til høyre for emneordet ditt. Ved å hake av 

her får du treff på referanser der emneordet utgjør hovedtema i dokumentet. Det kan være lurt å være 

forsiktig med å avgrense på denne måten, da du vil kunne risikere å gå glipp av relevante artikler.  

 

Velg så «Add to search» slik at emneordet/emneordene dukker opp i søkefeltet på toppen av siden, og trykk 

så «Search». 

 

Alle søkene du gjør i løpet av en og samme økt havner under «Recent activity» i menyen til venstre: 

 
 

Merk at om du bruker «Basic search» vil Cinahl ikke søke etter emneord, da vil du kun søke med tekstord. 

Dette fører til at du som søker går glipp av alle synonymer som emneordet vil hjelpe med å finne. Du kan 

lese mer om tekstord senere i veilederen. 
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Subheadings 

Når du har valgt et emneord, får du noen ganger mulighet til å velge Subheadings. I dette eksempelet er det 

søkt på emneordet «Diabetes Mellitus, Type 1», og med dette emneordet kan en avgrense ved hjelp av 

subheadings.  

 

Subheadings gir mulighet for å avgrense søket til spesielle aspekter ved emneordet. Hvis du ikke huker av for 

noen subheadings, inkluderes alle automatisk. Å velge ut enkelte 

subheadings gir betydelig færre treff og innebærer at du kan gå glipp av relevante artikler. Hvis du er usikker 

på valg av subheadings, vil det tryggeste være å inkludere alle automatisk.  

 

 

Gjør heller flere små enn ett stort søk. 

Vi pleier å anbefale å gjøre flere mindre søk og så kombinere dem, fremfor å gjøre ett stort søk. Dette 

anbefales av flere grunner:  
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1. Det er lettere å oppdage skrivefeil, og 

2. Det blir lettere for andre å «lese» litteratursøket ditt (både for deg selv og andre). 

 

I menyen til venstre gjennomfører du et søk under overskriften «New search». Alle søkene du gjør i løpet av 

økten blir liggende under overskriften «Recent activity».  

 

 
 

Under «Recent activity» kan du også kombinere begrepene du har søkt etter (mer om dette under tittelen 

«Kombinere søk»).  

Lagre artikler og litteratursøk.  

Når du jobber med et litteratursøk, pleier vi å anbefale å bruke et referanseverktøy for å lagre referanser du 

finner gjennom litteratursøket. Zotero, EndNote og Mendeley er eksempler på referanseverktøy som ofte blir 

brukt ved UH-institusjoner, sykehus og andre forskningsinstitusjoner i Norge.  

Om du ønsker å lagre referanser i Cinahl, kan du trykke på bokmerket til høyre for referansen du ønsker å 

lagre. Når bokmerke er blått, har du lagret artikkelen. For å fjerne lagringen, trykker du på det blå bokmerket 

igjen.  
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De lagrede referansene finner du igjen i menyen til venstre, under tittelen «Saved» og så «Records».  

Om du ikke blir ferdig med litteratursøket ditt i løpet av en økt, er det lurt å lagre det. Da slipper du å starte 

på nytt når du skal i gang med litteratursøket ditt igjen. Det er også lurt å lagre litteratursøket ditt i tilfelle du 

trenger å dokumentere det i metodekapittelet til oppgaven eller artikkelen din. Husk at du at du bør være 

pålogget EBSCO-kontoen din slik at du kan finne tilbake til lagrede søk.  

 

Du kan lagre litteratursøket på to ulike måter: 

1. Du kan lagre litteratursøket som et prosjekt. Da trykker du på de tre prikkene til høyre for 

litteratursøket ditt, og velger «Add to project»: 
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Du vil så finne tilbake til litteratursøket ditt ved å velge «Projects» i menyen til venstre.  

2. Du kan også lagre prosjektet ditt ved å trykke på bokmerket til høyre for litteratursøket ditt:  
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Du vil finne tilbake til litteratursøket ditt ved å velge «Saved» i menyen til venstre, og så «Searches».  

 

Du vil i begge tilfeller få spørsmål om å gi litteratursøket en tittel («Search name»). Gi litteratursøket en 

tittel, og trykk «Save» nederst på siden. Merk at du må være pålogget kontoen din for å kunne gjøre dette.  

Tekstordsøk 

I tillegg til å søke etter emneord, er det mulig å søke etter tekstord. Tekstord er ord som forekommer i 

artikkel-beskrivelsen. Hvis artikkelens fulltekst er tilgjengelig, vil tekstord du søker etter også forekomme i 

selve artikkelen. Det pleier å være lurt å søke etter BÅDE emneord og tekstord, for å være sikker på at en 

finner flest mulig aktuelle referanser for temaet ditt. 

 

Du kan søke etter tekstord i hele referansen, eller du kan søke etter tekstord i spesifikke felt. Om du for 

eksempel kun søker i feltet for tittel og abstract vil du få færre treff enn om du søker i hele dokumentet, men 

de treffene du får vil nok være mer relevante. Om et ord nevnes i tittel eller abstract er sjansene større for at 
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referansen handler om søkeordet enn om du søker i hele dokumentet og får treff på en referanse hvor 

søkeordet ditt nevnes i litteraturlisten. 

 

 

Trunkering 

Om du ønsker å få treff på entalls- og flertallsformen av et ord, eller få treff på et ord som staves ulikt på 

britisk eller amerikansk engelsk, kan du trunkere ordstammen. I Cinahl er trunkeringstegnet *. Søker du etter 

diabet* vil du få treff på diabetes, diabetic, etc. Søker du etter theat* får du treff på både theatre (britisk 

stavemåte) og theater (amerikansk-engelsk stavemåte). 

 

Det er imidlertid lurt å passe på at du ikke får treff på irrelevante ord når du bruker trunkering. Er du for 

eksempel på jakt etter artikler som handler om diabetes blant gutter, kan det være fort gjort å trunkere ordet 

boy* slik at du får treff på både boy og boys. Du vil imidlertid også få treff på artikler som handler om 

diabetes og boyfriends, som kanskje ikke er det du er på jakt etter.  

 

Kombinere søk 

Etter at du har gjennomført flere søk, kan søkene kombineres med de logiske operatorene AND og OR.  

 

Trykk på overskriften «Recent activity» i menyen til venstre, her finner du søkene du har gjort. Huk av de 

søkene som skal kombineres, og trykk så på dette symbolet hvor du kan velge mellom å kombinere med 

AND eller OR.  
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Søket havner så i søkefeltet på toppen av siden, og du må her trykke Enter eller på forstørrelsesglasset for at 

søket skal gjennomføres.  

Søketips 

 

Søk på tekstordet Resultat 

Diabetes Finner alle dokumenter som inneholder 

begrepet  

«diabetes type 1» Eksakt match. Ordene står ved siden av 

hverandre i denne rekkefølgen i dokumentet. 

Diabetes OR diabetic Finner alle dokumenter som inneholder 

enten begge, eller den ene eller den andre 

termen. 

Diabetes AND diabetic Finner alle dokumenter som har begge 

ordene. 

health N0 plan Finner dokumenter hvor søkeordene står rett 

ved siden av hverandre. Tillater 0 ord 

mellom health og plan. Ordene kan stå i 

vilkårlig rekkefølge (du vil få treff på både 

health plan og plan health). 
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Health N1 plan Finner dokumenter der søkeordene står med 

0 eller 1 ord mellom seg. Tallet angir hvor 

mange ord som kan være mellom 

søkeordene, og antallet kan økes. 

Post-partum Tegn som punktum, komma og bindestrek, 

blir behandlet som mellomrom i søket. Det 

vil si at («post-partum») og («post partum») 

gir de samme treffene. 

* Trunkering. Å trunkere betyr å søke på 

stammen av et ord for å få med entalls-

/flertallsendelser og ulike varianter av ordet 

(f.eks. britisk og amerikansk stavemåte). Et 

søk på vaccin* gir treff på vaccine, vaccines, 

vaccination, vaccinating og så videre.  

Store eller må bokstaver? Dette har ingenting å si for søket. 
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Rydde i søkehistorikken 

Hvis du ønsker å fjerne noen unødvendige linjer i søket ditt, finner du frem søket ditt under «Recent 

activity». Du trykker så på de tre prikkene til høyre for linjen du ønsker å slette, og du velger «Delete». 

 

 

Avgrense søket  

Om du ønsker å gjøre noen avgrensninger på litteratursøket ditt (f.eks. om du kun ønsker publikasjoner fra de 

siste ti årene, eller om du kun vil ha publikasjoner på et spesifikt språk) pleier vi å anbefale å gjøre dette helt 

til slutt, når du har gjennomført hele søket.  

 

Du vil da finne avgrensninger på toppen av siden her: 
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Søk etter eller i tidsskrift 

For å søke etter eller i spesifikke tidsskrift, velg fanen «Publications» under søkefeltene (i avansert søk). 

Skriv inn tittel på tidsskrift, og trykk Enter. 
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Her kan du søke opp et spesifikt tidsskrift, i dette eksempelet ønsker jeg å søke opp tidsskriftet «Lancet». 

 

Her kan jeg enten bla meg frem til et spesifikt nummer av tidsskriftet, eller jeg kan søke innad i dette 

tidsskriftet.  
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Hvilke nummer du har tilgang til, har sammenheng med de tilgangene som institusjonen din har abonnement 

på.  

Søk etter forfatter 

I søkefeltet avgrenser du til Author – AU. Du kan skrive forfatternavnet rett frem eller reversert (med og uten 

komma), du vil få de samme treffene uansett. For eksempel vil  

Tore Kvien 

Kvien Tore 

Kvien, Tore 

gi deg de samme resultatene.  
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Tilgang til artikler 

Når du søker i Cinahl, søker du i utgangspunktet i referansenes metadata, altså i informasjonen om 

artikkelen. Finner du en artikkel du ønsker tilgang til, klikker du på artikkelens tittel. Da vil du blant annet få 

en rullegardin med «Access options». Har institusjonen du tilhører tilgang til artikkelen gjennom sine 

abonnementer vil du da få mulighet til å velge «Linked full tekst» i rullegardinen, eller «Finn/bestill i Oria». 

Velg en av de to, og du vil bli ført videre til fulltekstversjonen av artikkelen.  

 

Har IKKE institusjonen din tilgang til artikkelen, vil du i rullegardinen få opp valget «Access Now», og du 

vil bli sendt videre til Oria hvor du kan legge inn en bestilling på artikkelen.  

 

 
 

Merk at du ofte må sitte på institusjonens nettverk for at databasen skal skjønne at du tilhører institusjonen 

din (og dermed få de tilgangene du har krav på). Arbeider du et annet sted enn på den fysiske institusjonen 

din, er det ofte mulig å koble seg på institusjonens nettverk. Ved Høgskulen på Vestlandet ligger det for 

eksempel denne informasjonen ute på nettsidene: https://www.hvl.no/bibliotek/om/digital-tilgang/  

 

 

https://www.hvl.no/bibliotek/om/digital-tilgang/
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Alerts. Få oppdaterte treff på søkene dine.  

Når du har gjennomført et søk, vil du kunne få tilsendt nye artikler som møter kriteriene dine i etterkant av 

gjennomført søk. For å få slike alerts (som det heter) trykker du på de tre prikkene til høyre for søket ditt, og 

velger «Create alerts». Og følger så oppskriften. Du kan blant annet velge om du vil ha e-poster daglig, 

ukentlig eller månedlig. 

 

 
 

Dine alerts vil alle ligge under tittelen «Alerts» i menyen til venstre. Her vil du kunne gå inn og slette alerts 

om du ikke lenger er interessert.  

Hvordan endre språk i Cinahl 

Innstillingene i Cinahl kan du få på flere ulike språk. Trykk på «MyEbsco» oppe i høyre hjørne, og velg «My 

preferences». Her kan du velge om du vil at innstillingene skal være på engelsk, norsk eller andre språk. 

Merk at dette kun endrer språket i Cinahl, og ikke språket du bruker til å søke med eller språket til artiklene. 

Du må fremdeles bruke engelske søkeord, og treffene du får vil fremdeles være på det språket den er utgitt 

på.  

 


